

Insurance Update

1 การสัมมนาประกันภัย ครั้งที่ 30 “Artificial Intelligence – The Good, the Bad, and the Unthinkable”



คณะกรรมการพัฒนาธุรกิจและวิชาการประกันภัย กำหนดจัดการสัมมนาประกันภัย ครั้งที่ 30 ภายใต้หัวข้อ “Artificial Intelligence – The Good, the Bad, and the Unthinkable” ในวันพุธที่ 14 มกราคม 2569 เวลา 09.00 – 16.30 น. ณ ห้องแกรนด์บอลรูม ชั้น 2 โรงแรมชาเทรียม แกรนด์ ถนนเพชรบุรี กรุงเทพฯ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อฉายภาพปัญญาประดิษฐ์ในปัจจุบัน ตลอดจนแนวโน้มในอนาคตประเด็นสำคัญในการประยุกต์ใช้และแสวงหาประโยชน์ เพื่อสร้างความได้เปรียบทางการแข่งขันในอนาคต บริษัทสมาชิกสามารถลงทะเบียนผ่าน QR code หรือเว็บไซต์ <https://event.tgia.org/> ภายในวันจันทร์ที่ 12 มกราคม 2569



สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นางสาวปรียาพรรณ ศรีชาย หรือ นางสาววิติญา จุกหอม โทรศัพท์หมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1103 หรือ 1105

2 การอบรม เรื่อง “การพิจารณารับประกันภัยการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ (Marine Cargo Underwriting)”

คณะกรรมการประกันภัยทางทะเลและโลจิสติกส์ กำหนดจัดอบรม เรื่อง “การพิจารณารับประกันภัยการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ (Marine Cargo Underwriting)” ในวันอังคารที่ 20 มกราคม 2569 เวลา 09.00 – 16.00 น. ณ ห้องสัมมนา 501 สมาคมประกันวินาศภัยไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างองค์ความรู้ เพิ่มพูนความเข้าใจเกี่ยวกับการวิเคราะห์และประเมินความเสี่ยงจากการขนส่งสินค้า (Risk Exposure Identification) แนวทางบริหารและลดความสูญเสีย (Managing Loss Potential) ตลอดจนความรู้เกี่ยวกับมาตรการคว่ำบาตรระหว่างประเทศ (Sanctions) (บรรยายเป็นภาษาอังกฤษ)



สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นางสาวนงรัตน์ พัทธกิจตรัสกุล หรือ นางสาวนารีรัตน์ สันยุพท โทรศัพท์หมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1207 หรือ 1208

3 การจัดกิจกรรมเสวนาแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ด้านกฎหมายและกฎระเบียบ (Coffee Talk) ครั้งที่ 2



คณะกรรมการกฎหมายและกฎระเบียบ กำหนดจัดกิจกรรม “การเสวนาแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ด้านกฎหมายและกฎระเบียบ (Coffee Talk)” ในวันอังคารที่ 13 มกราคม 2569 เวลา 08.30 – 12.00 น. ณ ห้องสัมมนา 501 สมาคมประกันวินาศภัยไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นเวทีในการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้และประสบการณ์ ตลอดจนการหารือประเด็นปัญหาและอุปสรรคเกี่ยวกับกฎหมายและกฎระเบียบ ในการดำเนินธุรกิจประกันวินาศภัยในปัจจุบันระหว่างบริษัทสมาชิก

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นายกิตติพัฒน์ ไหลประเดิมพันธ์ หรือ นางสาวฉัตรนภา เจริญศิลป์ โทรศัพท์หมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1206 หรือ 1213

Insurance Update

4 การเสวนาแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ด้านการแพทย์และการรักษาพยาบาลที่เกี่ยวข้องกับประกันภัย (Coffee Talk) ครั้งที่ 1



คณะแพทย์ที่ปรึกษา กำหนดจัดกิจกรรม “การเสวนาแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ด้านการแพทย์และการรักษาพยาบาลที่เกี่ยวข้องกับประกันภัย (Coffee Talk) ครั้งที่ 1” ในวันพุธที่ 21 มกราคม 2569 เวลา 13.30 - 15.30 น. ณ ห้องสัมมนา 501 สมาคมประกันวินาศภัยไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเปิดโอกาสให้

กับบริษัทสมาชิกได้ทำความรู้จักกับคณะแพทย์ที่ปรึกษา พร้อมร่วมแลกเปลี่ยนความรู้ด้านการแพทย์และการรักษาพยาบาลที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจประกันวินาศภัย ตลอดจนแบ่งปันประเด็นข้อหาหรือด้านการพิจารณาสินไหมทดแทนที่เกี่ยวข้องกับการแพทย์และการรักษาพยาบาลในปัจจุบัน อันจะเป็นประโยชน์ต่อการนำไปประยุกต์ใช้ในการบริหารจัดการสินไหมทดแทนให้มีประสิทธิภาพ

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นางสาวสิริลักษณ์ นวลปาน หรือ นางสาวนงรัตน์ พิทักษ์ฉัตรสกุล โทรศัพท์หมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1214 หรือ 1207

สมาคมประกันวินาศภัยไทย
Thai General Insurance Association

ขอเชิญเข้าร่วม

“การเสวนาแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ด้านการแพทย์และการรักษาพยาบาลที่เกี่ยวข้องกับประกันภัย (Coffee Talk) ครั้งที่ 1”

HIGHLIGHT

พบปะพูดคุยแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ด้านการแพทย์และการรักษาพยาบาลที่เกี่ยวข้องกับประกันภัย

โดย คณะแพทย์ที่ปรึกษาสมาคมประกันวินาศภัยไทย

คุณสมบัติผู้เข้าร่วม

▶ บริษัทประกันวินาศภัย (บริษัทสมาชิก)
บริษัทละ 1 ท่าน ระดับ Claim Manager

- ผู้ปฏิบัติงานด้านการพิจารณาสินไหมทดแทนประกันภัยอุบัติเหตุและสุขภาพ

หรือ

- ผู้พิจารณาค่ารักษาพยาบาล

▶ แพทย์ที่ปรึกษาของบริษัทประกันวินาศภัยบริษัทละ 1 ท่าน

วันพุธที่ 21 มกราคม 2569 เวลา 13.30-15.30 น.

ห้องสัมมนา 501 ชั้น 5 สมาคมประกันวินาศภัยไทย

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมผ่านช่องทางประกันภัยสมาคมประกันวินาศภัยไทย โทร. 0 2108-8399 ต่อ 1208 หรือ 1214

Register Now

สมัครได้ล่วงหน้าถึง วันจันทร์ที่ 5 มกราคม 2569

5 จัดแข่งขันแบดมินตันประกันภัย ครั้งที่ 16

สโมสรสมาชิกประกันภัย กำหนดจัดแข่งขันแบดมินตันประกันภัย ครั้งที่ 16 ในวันเสาร์ที่ 21 กุมภาพันธ์ 2569 เวลา 08.00 - 16.00 น. ณ สนามแบดมินตัน T. Thailand Arena บางใหญ่ จังหวัดนนทบุรี โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างความสามัคคี และส่งเสริมด้านสุขภาพของพนักงานทั้งทางร่างกายและจิตใจ รวมถึงเชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทสมาชิก กำหนดจัดการแข่งขันทั้งหมด 5 ประเภท ดังนี้ 1) ชายคู่ 2) หญิงคู่ 3) คู่ผสม 4) ชายเดี่ยว อายุ 50 ปีขึ้นไป และ 5) คู่ผสมอาวุโส อายุ 50 ปีขึ้นไป



สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นางสาวกชัญญา เบี้ยไธสง โทรศัพท์หมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1402

6 การจัดทำฐานข้อมูลราคากลางรถยนต์ และรถยนต์ไฟฟ้า (BEV)

สมาคมประกันวินาศภัยไทย ได้เพิ่มข้อมูลเกี่ยวกับราคากลางรถยนต์ป้ายแดงประจำเดือนธันวาคม 2568 ลงในโปรแกรมราคากลางรถยนต์ (TGIA BOOK) เพื่อเป็นฐานข้อมูลกลางให้กับบริษัทสมาชิกได้สืบค้น ดังนี้

- รถยนต์ขนาดเล็กที่เปิดตัวใหม่ จำนวน 3 ยี่ห้อ 3 รุ่น 11 รุ่นย่อย โดยมีข้อมูลสะสมตั้งแต่ พ.ศ. 2548 ถึง กันยายน 2568 จำนวนทั้งสิ้น 58 ยี่ห้อ 704 รุ่น 6,331 รุ่นย่อย
- รถยนต์ไฟฟ้า (BEV) (BEV) เปิดตัวใหม่ จำนวน 2 ยี่ห้อ 2 รุ่น 8 รุ่นย่อย โดยมีข้อมูลสะสมตั้งแต่ พ.ศ. 2562 ถึง กันยายน 2568 จำนวนทั้งสิ้น 41 ยี่ห้อ 106 รุ่น 501 รุ่นย่อย

สมาคมฯ ขอเชิญบริษัทสมาชิกเข้าใช้งานโปรแกรมราคากลางรถยนต์ (TGIA BOOK) ได้ที่ <http://app.tgia.org/wage/>

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นางสาวเบญจมาศ รุจการพิชัย โทรศัพท์หมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1211

TGIA BOOK

โปรแกรมราคากลางรถยนต์

Update



CLA 250



Insurance Update



7 การประกาศ หรือปรับปรุงแก้ไขกฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการประกันภัยในปัจจุบัน

คณะกรรมการกฎหมายและกฎระเบียบ ได้รวบรวมกฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการประกันภัยที่ประกาศ หรือปรับปรุงแก้ไข เพื่อให้บริษัทสมาชิกได้รับทราบถึงกฎหมายและกฎระเบียบ รวมถึงแนวทางปฏิบัติฯ ที่มีการบังคับใช้ในปัจจุบัน โดยสามารถสืบค้นเข้าถึงได้ง่ายที่ระบบฐานข้อมูล E-Law สมาคมประกันวินาศภัยไทย ในเดือนธันวาคม 2568 มีประกาศบังคับใช้ จำนวน 6 ฉบับ ดังนี้

สำนักงาน คปภ. จำนวน 5 ฉบับ ดังนี้

1) ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง แนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของลูกค้าย่อยธุรกิจประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2568

2) ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เชื้อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินของบริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2568

3) ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เชื้อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและกิจการของบริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2568

4) คำสั่งนายทะเบียนที่ 77/2568 เรื่อง ให้บริษัทเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย

5) ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เชื้อนไข และระยะเวลาในการจัดส่งรายงานการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวมและการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2568

สำนักงาน ปปง. จำนวน 1 ฉบับ ดังนี้

ประกาศสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน เรื่อง บุคคลที่มีสถานภาพทางการเมือง



โดยสามารถสืบค้นข้อมูลดังกล่าวได้ผ่านทางเว็บไซต์ของสมาคมประกันวินาศภัยไทย หรือที่ลิงก์ <https://elaw.tgia.org/>

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นายกันตพัฒน์ ไหลประเดิมพันธ์ หรือ นางสาวฉัตรนภา เจริญศิลป์ โทรศัพท์หมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1206 หรือ 1213

8 การลงนามบันทึกข้อตกลง (MOU) กำหนดระยะเวลาการจัดซ่อมรถยนต์ระหว่างบริษัทประกันวินาศภัยเพื่อการชดใช้ค่าขาดประโยชน์จากการใช้รถ



คณะกรรมการประกันภัยยานยนต์ จัดให้มีพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงกำหนดระยะเวลาการจัดซ่อมรถยนต์ระหว่างบริษัทประกันวินาศภัยเพื่อการชดใช้ค่าขาดประโยชน์จากการใช้รถ เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2568 ณ สมาคมประกันวินาศภัยไทย เพื่อช่วยลดปัญหาเรื่องร้องเรียนของประชาชนในการเรียกร้องค่าขาดประโยชน์จากการใช้รถ และเป็นการสร้างการยอมรับร่วมกันระหว่างบริษัทสมาชิกที่ประกอบการรับประกันภัยรถยนต์ โดยมีบริษัทประกันวินาศภัยเข้าร่วมลงนาม จำนวน 35 บริษัท และได้รับเกียรติจาก ดร.สมพร สืบถวิลกุล นายกสมาคมประกันวินาศภัยไทย และนายเสรี กวินรัชชโรจน์ ประธานคณะกรรมการประกันภัยยานยนต์ สมาคมประกันวินาศภัยไทย ร่วมลงนามเป็นพยาน

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นางสาวสริน ตั้งสิริมรกต โทรศัพท์หมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1204



Insurance Product



คำสั่งนายทะเบียนที่ 66/2568 เรื่อง ให้ใช้แบบและข้อความตารางกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ เอกสารแนบท้าย การออกและส่งมอบกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ

สำนักงาน คปภ. ได้ออกคำสั่งนายทะเบียนที่ 66/2568 เรื่อง ให้ใช้แบบและข้อความตารางกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ เอกสารแนบท้าย การออกและส่งมอบกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ ลงวันที่ 17 พฤศจิกายน 2568 โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2569 เป็นต้นไป มีสาระสำคัญ ดังนี้

1. ยกเลิกคำสั่งนายทะเบียน ดังนี้

1.1 คำสั่งนายทะเบียนที่ 28/2557 เรื่อง กำหนดแบบตารางกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถเพิ่มเติม

1.2 คำสั่งนายทะเบียนที่ 31/2566 เรื่อง หลักเกณฑ์การให้ความเห็นชอบแบบและข้อความตารางกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถที่ไม่มีแถบโฮโลแกรม (Non-hologram)

2. ยกเลิกตารางกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถตามคำสั่งนายทะเบียนที่ 51/2568 และให้ใช้ตารางกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถตามคำสั่งนายทะเบียนที่ 66/2568 แทน

3. ให้บริษัทจัดทำ และออกกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถให้แก่ผู้เอาประกันภัย โดยใช้วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยหลักการวิธีการออก และเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัย และการชดใช้เงิน หรือค่าสินไหมทดแทนตามสัญญาประกันภัย โดยใช้วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ทั้งนี้ กรณีผู้เอาประกันภัยไม่ประสงค์จะรับกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ให้บริษัทจัดทำสิ่งพิมพ์ของกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ และส่งมอบให้แก่ผู้เอาประกันภัย และให้ถือว่าสิ่งพิมพ์ออกของกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถดังกล่าวใช้แทนต้นฉบับซึ่งเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้นได้

4. ให้บริษัทแจ้งให้ผู้เอาประกันภัยรับทราบก่อน หรือขณะเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เอาประกันภัย ว่าบริษัทจะเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เอาประกันภัยต่อสำนักงาน คปภ. เพื่อประโยชน์ต่อการกำกับดูแลและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

5. เมื่อบริษัทได้จัดทำ และออกกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถให้แก่ผู้เอาประกันภัยโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์เรียบร้อยแล้ว ให้บริษัทนำส่งกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถด้วยวิธีการอิเล็กทรอนิกส์ต่อนายทะเบียนทันทีผ่านระบบของสำนักงาน คปภ. ตามวิธีการและเงื่อนไขที่นายทะเบียนกำหนดโดยสามารถดาวน์โหลดสำหรับคำสั่งนายทะเบียนดังกล่าวได้ที่ <https://go.tgia.org/I/7SC8N5>



สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นางสาวสริน ตั้งสิริมงคล โทรศัพท์หมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1204



Event & Activities

วัน/เดือน/ปี	คณะกรรมการ/ชมรม	หัวข้อ	สถานที่/เวลา
วันอังคารที่ 13 มกราคม 2569	คณะกรรมการกฎหมายและกฎระเบียบ	เสวนาแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ด้านกฎหมายและกฎระเบียบ (Coffee Talk) ครั้งที่ 2	ห้องสัมมนา 501 ชั้น 5 สมาคมประกันวินาศภัยไทย เวลา 08.30 - 12.00 น.
วันพุธที่ 14 มกราคม 2569	คณะกรรมการพัฒนาธุรกิจและวิชาการประกันภัย	สัมมนาประกันภัย ครั้งที่ 30 "Artificial Intelligence - The Good, the Bad, and the Unthinkable"	ห้องแกรนด์บอลรูม โรงแรมชาเทรียม แกรนด์ ถนนเพชรบุรี กรุงเทพฯ
วันอังคารที่ 20 มกราคม 2569	คณะกรรมการประกันภัยทางทะเลและโลจิสติกส์	อบรม "การพิจารณารับประกันภัยการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ (Marine Cargo Underwriting)"	ห้องสัมมนา 501 ชั้น 5 สมาคมประกันวินาศภัยไทย เวลา 09.00 - 16.00 น.
วันพุธที่ 21 มกราคม 2569	คณะแพทย์ที่ปรึกษา	เสวนาแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ด้านการแพทย์และการรักษาพยาบาลที่เกี่ยวข้องกับประกันภัย (Coffee Talk) ครั้งที่ 1	ห้องสัมมนา 501 ชั้น 5 สมาคมประกันวินาศภัยไทย เวลา 13.30 - 15.30 น.
วันศุกร์ที่ 30 มกราคม 2569	ชมรมนักบริหารงานบุคคลธุรกิจประกันภัย	สัมมนา "เจาะลึกขั้นตอนการยื่นขอรับรองหลักสูตรต่อกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน"	ห้องสัมมนา 501 ชั้น 5 สมาคมประกันวินาศภัยไทย เวลา 08.30 - 16.00 น.
วันศุกร์ที่ 30 มกราคม 2569	คณะกรรมการประกันภัยทรัพย์สิน	ประชุมชี้แจงผลการดำเนินงานคณะกรรมการประกันภัยทรัพย์สิน	ระบบ Zoom Meeting